

Daily Current Affairs: 20.04.2023

1.India participated in the 36th edition of Asian Wrestling Championship held in Astana, Kazakhstan from 9th to 14th April 2023.

भारत ने 9 से 14 अप्रैल 2023 तक अस्ताना, कजाकिस्तान में आयोजित एशियाई कुश्ती चैंपियनशिप के 36वें संस्करण में भाग लिया।

2.Indian Swimmer, Vedaant Madhavan has claimed 5 gold medals for India at the Malaysian Invitational age group Championships 2023 held in Kualalumpur.

भारतीय तैराक, वेदांत माधवन ने कुआलालंपुर में आयोजित मलेशियाई आमंत्रण आयु समूह चैंपियनशिप 2023 में भारत के लिए 5 स्वर्ण पदक जीते हैं।

3.India's Para-Badminton player, Nithya Sre Sumathy Sivan has won two gold medals at the Brazil Para-Badminton International 2023.

भारत की पैरा-बैडमिंटन खिलाड़ी, निथ्या श्री सुमित सिवन ने ब्राज़ील पैरा-बैडमिंटन इंटरनेशनल 2023 में दो स्वर्ण पदक जीते हैं।

4.The Indian-American CEO of global transportation giant FedEx, Raj Subramaniam has been presented with the prestigious Pravasi Bharatiya Samman.

वैश्विक परिवहन दिग्गज FedEx के भारतीय-अमेरिकी सीईओ, राज सुब्रमण्यम को प्रतिष्ठित प्रवासी भारतीय सम्मान प्रदान किया गया है।

Mahendra's: Your Success is our Success

5.According to the provisional data of India's Commerce Ministry, the bilateral trade between India and the US has increased by 7.65 per cent to USD 128.55 billion in 2022-23 as against USD 119.5 billion in 2021-22. It was USD 80.51 billion in 2020-21.

भारत के वाणिज्य मंत्रालय के अनंतिम आंकड़ों के अनुसार, भारत और अमेरिका के बीच द्विपक्षीय व्यापार 2022-23 में 7.65 प्रतिशत बढ़कर 128.55 बिलियन अमरीकी डॉलर हो गया, जबिक 2021-22 में यह 119.5 बिलियन अमरीकी डॉलर था। 2020-21 में यह 80.51 अरब अमेरिकी डॉलर था।

6.Prime Minister Narendra Modi inaugurated the first Global Buddhist Summit in New Delhi. The Ministry of Culture in collaboration with the International Buddhist Confederation host the two-day Summit.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली में पहले वैश्विक बौद्ध शिखर सम्मेलन का उद्घाटन किया। संस्कृति मंत्रालय ने अंतर्राष्ट्रीय बौद्ध परिसंघ के सहयोग से दो दिवसीय शिखर सम्मेलन की मेजबानी की।

7.Science and Technology Minister Dr. Jitendra Singh launched - YUVA PORTAL in New Delhi, which will help in connecting and identifying potential young Start-Ups.

विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने नई दिल्ली में युवा पोर्टल लॉन्च किया, जो संभावित युवा स्टार्ट-अप को जोड़ने और पहचानने में मदद करेगा।

8.India to chair Commonwealth group on reform of financial architecture.

भारत वित्तीय संरचना में सुधार पर राष्ट्रमंडल समूह की अध्यक्षता करेगा।

9. The Andhra Pradesh government has renamed the proposed Bhavanapadu port in the Srikakulam district as Mulapeta port at the request of the locals.

आंध्र प्रदेश सरकार ने स्थानीय लोगों के अनुरोध पर श्रीकाकुलम जिले में प्रस्तावित भावनापडु बंदरगाह का नाम बदलकर मूलपेटा बंदरगाह कर दिया है।

10.According to a report by a French payment and transactional services firm, Bengaluru has topped the list of Indian cities in terms of the highest digital transactions in the year 2022.

एक फ्रांसीसी भुगतान और लेनदेन सेवा फर्म की एक रिपोर्ट के अनुसार, बेंगलुरु ने वर्ष 2022 में डिजिटल लेनदेन के मामले में भारतीय शहरों की सूची में शीर्ष स्थान हासिल किया है।

11. Utsa Patnaik selected for Malcolm Adiseshiah Award 2023.

उत्सा पटनायक को मैल्कम आदिसेशिया पुरस्कार 2023 के लिए चुना गया।

12. Angela Merkel receives Germany's highest honor.

एंजेला मर्केल को जर्मनी का सर्वोच्च सम्मान मिला।

13.NASA's Lucy mission captures first views of Jupiter Trojan asteroids.

नासा के लुसी मिशन ने बृहस्पति ट्रोजन क्षुद्रग्रहों के पहले दृश्य को कैप्चर किया।

14.According to the United Nations data, India has surpassed China to become world's most populous nation with 142.86 crore people. China has a population of 142.57 crore, according to the UN world population dashboard.

संयुक्त राष्ट्र के आंकड़ों के अनुसार, भारत 142.86 करोड़ लोगों के साथ दुनिया का सबसे अधिक आबादी वाला देश बनने के लिए चीन से आगे निकल गया है। संयुक्त राष्ट्र विश्व जनसंख्या डैशबोर्ड के अनुसार, चीन की जनसंख्या 142.57 करोड़ है।

15.Rural Development Minister Giriraj Singh launched 'Sangathan Se Samriddhi' campaign. It will empower marginalized rural households by bringing all eligible rural women into the fold of Self Help Groups (SHGs).

ग्रामीण विकास मंत्री गिरिराज सिंह ने 'संगठन से समृद्धि' अभियान शुरू किया। यह सभी पात्र ग्रामीण महिलाओं को स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी) की तह में लाकर सीमांत ग्रामीण परिवारों को सशक्त बनाएगा।

16. Tata Electronics Appoints Dr. Randhir Thakur as CEO & MD.

टाटा इलेक्ट्रॉनिक्स ने डॉ. रणधीर ठाकुर को सीईओ और एमडी नियुक्त किया।

17.India and Canada have agreed to work on taking the Defence Relationship to the next level and make defence an important pillar of the Bilateral Relationship.

भारत और कनाडा रक्षा संबंधों को अगले स्तर पर ले जाने और रक्षा को द्विपक्षीय संबंधों का एक महत्वपूर्ण स्तंभ बनाने पर सहमत हुए हैं।

18. The Centre has approved the National Quantum Mission to accelerate Quantum Technology-led economic growth and leverage India into a leading nation in the sector.

केंद्र ने क्वांटम प्रौद्योगिकी के नेतृत्व वाले आर्थिक विकास में तेजी लाने और भारत को इस क्षेत्र में एक अग्रणी राष्ट्र बनाने के लिए राष्ट्रीय क्वांटम मिशन को मंजूरी दी है।

19. Home Minister Amit Shah chaired a meeting of the Head of Departments of Member-States of the Shanghai Cooperation Organization (SCO) in New Delhi dealing with the prevention and elimination of emergency situations.

गृह मंत्री अमित शाह ने नई दिल्ली में आपातकालीन स्थितियों की रोकथाम और उन्मूलन से संबंधित शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) के सदस्य-राज्यों के विभागों के प्रमुखों की बैठक की अध्यक्षता की।

20.Government has planned to develop more than 250 projects with Ropeway length of over 1200 kilometers in 5 years under Parvatmala Pariyojana.

सरकार ने पर्वतमाला परियोजना के तहत 5 वर्षों में 1200 किलोमीटर से अधिक लंबे रोपवे के साथ 250 से अधिक परियोजनाओं को विकसित करने की योजना बनाई है।

21.Centre working towards development of around 10,000 Kilometers of Optic Fibre Cables infrastructure across country by 2024-25.

केंद्र 2024-25 तक पूरे देश में लगभग 10,000 किलोमीटर ऑप्टिक फाइबर केबल के बुनियादी ढांचे के विकास की दिशा में काम कर रहा है।

22.Prime Minister Narendra Modi shared an article written by Vice President of Athletics Federation of India, Anju Bobby George regarding Mann ki Baat developing as a platform to celebrate sports achievement of the nation.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने मन की बात को राष्ट्र की खेल उपलब्धि का जश्न मनाने के लिए एक मंच के रूप में विकसित करने के बारे में एथलेटिक्स फेडरेशन ऑफ इंडिया के उपाध्यक्ष अंजू बॉबी जॉर्ज द्वारा लिखे गए एक लेख को साझा किया।

23.Apple CEO Tim Cook met Prime Minister Narendra Modi in New Delhi.

एपल के सीईओ टिम कुक ने नई दिल्ली में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी से मुलाकात की।

24. President Droupadi Murmu presented medals and degrees to meritorious students at the 26th convocation ceremony of Himachal Pradesh University on the second day of her visit to Shimla.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने अपने शिमला दौरे के दूसरे दिन हिमाचल प्रदेश विश्वविद्यालय के 26वें दीक्षांत समारोह में मेधावी छात्रों को मेडल और डिग्री प्रदान की।

25. The domestic air passenger's traffic during January to March this year has registered annual growth of over 51 percent.

इस वर्ष जनवरी से मार्च के दौरान घरेलू हवाई यात्रियों की संख्या में 51 प्रतिशत से अधिक की वार्षिक वृद्धि दर्ज की गई है।

26.Agriculture Minister Narendra Singh Tomar launches SATHI Portal & Mobile App to deal with challenges of seed production, quality seed identification & seed certification.

कृषि मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने बीज उत्पादन, गुणवत्ता बीज पहचान और बीज प्रमाणन की चुनौतियों से निपटने के लिए SATHI पोर्टल और मोबाइल ऐप लॉन्च किया।

27.Defence Minister Rajnath Singh addresses ongoing 1st edition of biannual Army Commanders Conference in New Delhi.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने नई दिल्ली में द्विवार्षिक सेना कमांडरों के सम्मेलन के पहले संस्करण को संबोधित किया।

28. The government has decided to bring the Cinematograph (Amendment) Bill 2023 to check piracy in the film industry.

सरकार ने फिल्म उद्योग में पायरेसी की जांच के लिए सिनेमैटोग्राफ (संशोधन) विधेयक 2023 लाने का फैसला किया है।

29. The 100th G20 Meeting under India's G20 Presidency, the Meeting of Agricultural Chief Scientists (MACS) on "Sustainable Agriculture and Food System for Healthy People and Planet" concluded successfully at Varanasi.

भारत के G20 प्रेसीडेंसी के तहत 100वीं G20 बैठक, "स्वस्थ लोगों और ग्रह के लिए सतत कृषि और खाद्य प्रणाली" पर कृषि प्रमुख वैज्ञानिकों (MACS) की बैठक वाराणसी में सफलतापूर्वक संपन्न हुई।

30.A search and rescue operation is going on for Anurag Maloo, an Indian climber who fell in deep crevasses on Mt Annapurna, the tenth-highest mountain in the world.

दुनिया के दसवें सबसे ऊंचे पर्वत माउंट अन्नपूर्णा पर गहरी दरारों में गिरे एक भारतीय पर्वतारोही अनुराग मालू के लिए एक खोज और बचाव अभियान चल रहा है।

31.MoS for Steel Faggan Singh Kulaste inaugurated India Steel 2023 in Mumbai.

इस्पात राज्य मंत्री फग्गन सिंह कुलस्ते ने मुंबई में इंडिया स्टील 2023 का उद्घाटन किया।

32. The 8th India-Thailand Defence Dialogue will be held in Bangkok.

8वीं भारत-थाईलैंड रक्षा वार्ता बैंकॉक में आयोजित की जाएगी।

33. The European Union Ambassador to Bangladesh Charles Whitely held a meeting with Bangladesh Chief Election Commissioner Kazi Habibul Awal in Dhaka.

बांग्लादेश में यूरोपीय संघ के राजदूत चार्ल्स व्हाइटली ने ढाका में बांग्लादेश के मुख्य चुनाव आयुक्त काज़ी हबीबुल अवल के साथ बैठक की।

34.Two-day Millet Mahotsav has been held in Jodhpur, Rajasthan.

राजस्थान के जोधपुर में दो दिवसीय बाजरा महोत्सव का आयोजन किया गया है।

35.Maharashtra Government has announced a 4% reservation for Divyang employees in promotions.

महाराष्ट्र सरकार ने पदोन्नति में दिव्यांग कर्मचारियों के लिए 4% आरक्षण की घोषणा की है।

36.Telangana government arranges 5 lakh doses of CorBEvax & booster dose vaccine in wake of rise in Covid-19.

तेलंगाना सरकार ने कोविड-19 में वृद्धि के मद्देनजर कॉर्बीवैक्स और बूस्टर खुराक टीके की 5 लाख खुराक की व्यवस्था की है।

37. The 5th edition of HUN- a Thadou Cultural Festival 2023 kicked off at Thomas Ground in Kangpokpi district of Manipur.

मणिपुर के कांगपोकपी जिले के थॉमस ग्राउंड में एचयूएन- थडौ सांस्कृतिक महोत्सव 2023 का 5वां संस्करण शुरू हुआ।

38.National Anti-Doping Agency, NADA, organized a national conference themed "Paving the Path for Clean Sport: A Dialogue" with Stakeholders on Risk associated with use of nutritional supplements in New Delhi.

राष्ट्रीय डोपिंग रोधी एजेंसी, NADA ने नई दिल्ली में पोषक तत्वों की खुराक के उपयोग से जुड़े जोखिम पर हितधारकों के साथ "स्वच्छ खेल के लिए पथ प्रशस्त करना: एक संवाद" विषय पर एक राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन किया।

39.Indian women wrestlers have bagged seven medals - two silver and five bronze - in Asian Wrestling Championships at Astana in Kazakhstan and finished 3rd in the Women's Teams Ranking.

भारतीय महिला पहलवानों ने कजाकिस्तान के अस्ताना में एशियाई कुश्ती चैंपियनशिप में सात पदक - दो रजत और पांच कांस्य - जीते हैं और महिला टीमों की रैंकिंग में तीसरा स्थान हासिल किया है।

40. World liver day celebrate on 19th April. For 2023, the theme for World Liver Day is 'Be Vigilant, Do Regular Liver Check-Up, Fatty Liver Can Affect Anyone.'

विश्व यकृत दिवस 19 अप्रैल को मनाया जाता है। 2023 के लिए, विश्व लीवर दिवस की थीम है 'सतर्क रहें, नियमित लीवर चेक-अप करें, फैटी लीवर किसी को भी प्रभावित कर सकता है।'

41.Lata Mangeshkar's sister Asha Bhosle will be honoured with Lata Deenanath Mangeshkar Puraskar.

लता मंगेशकर की बहन आशा भोसले को लता दीनानाथ मंगेशकर पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा। 42.IIT-Guwahati, Tata Elxsi collaborate to develop EV technology solutions.

IIT-गुवाहाटी, Tata Elxsi ने EV प्रौद्योगिकी समाधान विकसित करने के लिए सहयोग किया।

43. Utsa Patnaik selected for Malcolm Adiseshiah Award 2023.

उत्सा पटनायक को मैल्कम आदिसेशिया पुरस्कार 2023 के लिए चुना गया।

44. The famous Cumbum Panneer Thratchai or Cumbum grapes from Tamil Nadu have been granted the Geographical Indication (GI) tag.

तमिलनाडु के प्रसिद्ध कुंबुम पन्नीर थ्राचाई या कुंबुम अंगूर को भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग दिया गया है।

45.IIT Indore in collaboration with NASA-Caltech develops low-cost camera for multispectral imaging of flame.

IIT इंदौर ने NASA-कैल्टेक के सहयोग से लौ की मल्टीस्पेक्ट्रल इमेजिंग के लिए कम लागत वाला कैमरा विकसित किया।

46.State Bank of India (SBI), India's largest lender by assets, has announced the re-introduction of its retail term deposit scheme, Amrit Kalash.

स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI), संपत्ति द्वारा भारत का सबसे बड़ा ऋणदाता, ने अपनी खुदरा सावधि जमा योजना, अमृत कलश को फिर से शुरू करने की घोषणा की है। 47. The Indian duo of Suryakumar Yadav and Harmanpreet Kaur has added another feather to their outstanding crown after bagging the Wisden Almanack's leading cricketer in the World awards.

सूर्यकुमार यादव और हरमनप्रीत कौर की भारतीय जोड़ी ने विश्व पुरस्कारों में विजडन अल्मनैक के प्रमुख क्रिकेटर का पुरस्कार हासिल करने के बाद अपने उत्कृष्ट ताज में एक और उपलब्धि हासिल की है।

48.Kenya's has launched first Earth observation satellite "Taifa-1".

केन्या ने पहला पृथ्वी अवलोकन उपग्रह "ताइफा -1" लॉन्च किया है।

49. World Heritage Day is celebrated across the world on 18th April every year.

विश्व विरासत दिवस हर साल 18 अप्रैल को दुनिया भर में मनाया जाता है।

50. The Defence Research and Development Organisation Industry Academia Centre of Excellence has been inaugurated at the Indian Institute of Technology -Hyderabad.

रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन उद्योग अकादमी उत्कृष्टता केंद्र का उद्घाटन भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-हैदराबाद में किया गया है।